
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5373- Crato/CE 

Quarta - Feira, 13 de Dezembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 
 

 

 



  Página 2 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 3 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 4 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 5 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 6 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 7 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 8 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 9 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 10 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 



  Página 11 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 12 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 13 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 14 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 15 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 16 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 17 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 18 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 19 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 20 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 21 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 22 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 23 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 24 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 25 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 26 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 27 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
DECRETO Nº 139/2023 – GP 

CRATO - CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Assegura o direito ao acesso à informação à População Cratense, 

no que se refere aos serviços de abastecimento de água e de esgotamento 

sanitário, na forma que indica, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inc. XI, do 

Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a delegação da concessão dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, 

respectivamente à Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC e a Ambiental Crato Concessionária de Saneamento SPE 

S.A.; 

  

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 12.527/2011, conhecida como Lei de Acesso à Informação, em especial no que 

concerne ao atendimento e orientação ao público quanto ao acesso a informações;  

 

CONSIDERANDO o necessário acompanhamento da prestação dos serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, por 

serem públicos e essenciais a dignidade da pessoa humana; 

 

CONSIDERANDO que por força contratual a Ambiental Crato Concessionária de Saneamento SPE S.A. mantém estrutura de 

atendimento ao público para os serviços de esgotamento sanitário e de abastecimento de água, este último em face da delegação da gestão 

comercial; 

 

CONSIDERADO o previsto no Contrato de Concessão nº 2022.06.01.1, e no Contrato de Interdependência firmado entre a Ambiental 

Crato Concessionária de Saneamento SPE S.A. e a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC; 

 

CONSIDERANDO que inobstante a mencionada delegação da gestão comercial, a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - 

SAAEC ainda deve observância à Lei de Acesso à Informação, aos princípios que norteiam o controle social e a mediação de conflitos 

entre o cidadão e as instituições prestadores de serviço público; 

 

CONSIDERANDO que atualmente a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC não dispõe de centro de atendimento e 

orientação ao público;  

 

CONSIDERANDO que ao Município do Crato, como acionista majoritário da SAAEC, também é detentor de obrigações no âmbito da 

referida Sociedade Anônima, que visem o atendimento dos interesses coletivos e sociais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica assegurado o direito do acesso à informação à População Cratense, no que se refere aos serviços públicos de abastecimento 

de água e de esgotamento sanitário, no âmbito do Município do Crato. 

 

§ 1º. O acesso à informação de que trata este artigo ocorrerá em observância as regras estabelecidas no Contrato de Concessão nº. 

2022.06.01.1, no Contrato de Interdependência e demais regulamentos da concessão, no que concerne a gestão comercial dos serviços de 

abastecimento de água. 



  Página 28 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
 

§ 2º. A disponibilização do serviço especificado no caput, deste artigo, será realizada na sede da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do 

Crato – SAAEC, a quem competirá a organização de estrutura para atendimento e orientação da população deste Município. 

   

Art. 2º. Constituem objetivos deste Decreto: 

 

I – Á transparência das ações de prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário; 

 

II – À obtenção de informações e esclarecimentos de interesse particular ou de interesse coletivo/geral; 

 

III – O desenvolvimento do controle social. 

 

Art. 3º. O direito de acesso à informação de que trata o presente Decreto será assegurado nas seguintes situações: 

 

I – Esclarecimentos acerca das obrigações e atividades da SAAEC, quanto a prestação do serviço de abastecimento de água; 

 

II – Recepção de pedidos de informações e esclarecimentos relacionados a execução dos serviços de esgotamento sanitário, os quais serão 

encaminhados à Concessionária de Saneamento, com previsão de resposta ao cidadão; 

 

III – Orientação à população acerca dos procedimentos e documentações necessárias a solicitação de serviços relacionados ao 

abastecimento de água e ao esgotamento sanitário; 

 

IV – Análise da média de consumo do cliente; 

 

V – Retorno ao cliente sobre as demandas apresentadas. 

 

Parágrafo único. O atendimento de que trata este artigo não englobará as ações de gestão comercial, tais como emissão de fatura, segunda 

via, negociação, entre outros, que somente poderão ocorrer na rede de atendimento ao cliente junto à Ambiental Crato. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 29 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 217/2023 – GP 

CRATO - CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 12 de dezembro de 2023, da Servidora Pública Municipal, Sra. 

THAMYRES LUCAS DA SILVA BARROS, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. THAMYRES LUCAS DA SILVA BARROS, inscrita no CPF sob o n° 074.255.084-27, do 

cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, torna público extrato de Termo de Execução Cultural referentes aos editais de chamamento público 

de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da lei complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo). 

Vigência dos termos: 12 (doze) meses.  

Dotação Orçamentária: 17.02.13.392.0212.2.164.0000 Ações e Projetos de Incremento à Difusão Cultural em Geral  

Elementos de despesas: 3.3.90.39.00 / 3.3.90.36.00  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 (AUDIOVISUAL 1) 

Termo nº 023/2023  

Proponente: Lívio Diego Duarte Brandão 

Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)  

Data do termo: 24 de novembro de 2023 

Modalidade: Projeto audiovisual de caráter híbrido/experimental 

Projeto: Você aceita? 

Termo nº 24/2023  

Proponente: Suyane Oliveira Santos  

Data do termo: 24 de novembro de 2023 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)  

Modalidade: Produção e finalização de curta-metragem (estreante) 

Projeto: Sindicato da Performance Primeiro Triênio de Lutas                                        

Crato/CE, 13 de dezembro de 2023 

 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretário Municipal de Cultura 



  Página 30 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.12.05.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.12.05.1A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 27 de dezembro de 2023 às 08h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA 

COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. E https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE, 12 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2023.09.04.3. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 

2023.09.04.3. Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 15 de janeiro de 2024 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DA CHEFIA DE 

GABINETE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 12 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.12.05.1 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.15.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JL TRANSPORTADORA EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA MARIA DE LOURDES FERNANDES BARBOSA, 22, ROMEIRO AURELIANO PEREIRA, 

JUAZEIRO DO NORTE/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 37.509.408/0001-01. CONTRATO: 2023.12.07.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 

159.500,00(CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0021.2090. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 07 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 31 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.22.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JR LOCAÇÕES LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA PEDRO PEQUENO DE FREITAS, 151, JOÃO PAULO II, IGUATU/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

10.716.436/0001-35. CONTRATO: 2023.10.02.3 - VALOR GLOBAL DE R$ 143.981,28(CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL 

NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1601.20.122.0021.2.151. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 02 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.12.05.1 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.22.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JR LOCAÇÕES LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA PEDRO PEQUENO DE FREITAS, 151, JOÃO PAULO II, IGUATU/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

10.716.436/0001-35. CONTRATO: 2023.12.06.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 143.981,28(CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL 

NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. MARINA 

SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.305.0121.2.114. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 06 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.07.17.2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.22.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JR LOCAÇÕES LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA PEDRO PEQUENO DE FREITAS, 151, JOÃO PAULO II, IGUATU/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

10.716.436/0001-35. CONTRATO: 2023.11.22.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 71.990,64 (SETENTA E UM MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO 

ALVES NOGUEIRA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 22  DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 32 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: REALIZE EMPREENDIMENTOS LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 00.150.287/0001-36.  CONTRATO: 2023.12.06.2 - VALOR GLOBAL DE R$ 2.848.048,00(DOIS MILHÕES OITOCENTOS E 

QUARENTA E OITO MIL E QUARENTA E OITO REAIS). SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATTA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0021.2.090(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE-SMS); 1402.10.301.0112.2.093(GESTÃO E FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO 

BÁSICA DE SAÚDE); 1402.10.302.0113.2.103(GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR-

MAC); 1402.10.302.0113.2.105(TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL); 1402.10.305.0121.2.114(AÇÕES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: REALIZE EMPREENDIMENTOS LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 00.150.287/0001-36. CONTRATO: 2023.11.20.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 68.268,00(SESSENTA E OITO MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS). FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-PREVICRATO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.180. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.12.05.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.09.15.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: REALIZE EMPREENDIMENTOS LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 00.150.287/0001-36. CONTRATO: 2023.11.29.3 - VALOR GLOBAL DE R$ 235.296,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL 

E DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). CHEFIA DE GABINETE – FABIANO BRASIL SALES. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 33 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 2023.09.15.1 . Objeto:  CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE TRATOR DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA – PROARA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Empresa vencedora: MAREA CONSTRUÇÕES ASSESSORIA ENTRETENIMENTO EIRELI, 

inscrita no CNPJ n° 10.923.326/0001-44, com o seguinte valor: R$ 219.996,20 (duzentos e dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais 

e vinte centavos), considerando que a Pregoeira do município garantiu durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao 

princípio constitucional, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos do Município, 

Givaldo Gonçalves da Silveira; dou fé aos atos da Pregoeira, para tanto, venho homologar o processo acima citado, para que produza os 

seus efeitos legais e jurídicos. Crato-CE, em 12 de Dezembro de 2023. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos de Crato - ce torna público o extrato do instrumento contratual nº  

2023.12.13.2 resultante do Pregão ELetrônico n° 2023.09.15.1 - unidade administrativa: Secretaria de Desenvolvimento Agrário e 

Recursos Hídricos. objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER 

UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA – PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. dotação 

orçamentária: 16.01.20.544.0312.2.154.0000 - elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - contratada: MAREA CONSTRUÇÕES ASSESSORIA 

ENTRETENIMENTO EIRELI. valor global – R$ 219.996,20 (duzentos e dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte 

centavos). vigência do contrato: 08 (oito) meses. assina pela contratante: Givaldo Gonçalves da Silveira. Crato/CE, 13 de Dezembro de 

2023.  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato torna público o extrato do terceiro aditivo ao contrato nº 2022.08.23.1 decorrente 

da TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.04.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REFORMA DA PRAÇA DA PREFEITURA, DE ACORDO COM O MAPP 994 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 

30/2022, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. 

Contratante: Secretaria de Infraestrutura - Contratada: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA. fundamento legal: o aditivo ao 

contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas 

alterações posteriores. Das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade alteração de valores e de quantitativos inicialmente 

pactuados para melhor adequação aos seus objetivos consignando uma Supressão no valor contratual de R$ 22.879,21 (vinte e dois mil, 

oitocentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 4,24% do valor avençado, passando 

de R$ 539.041,92 (quinhentos e trinta e nove mil, quarenta e um reais e noventa e dois centavos) para R$ 516.162,71 (quinhentos e dezesseis 

mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e um centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. assina pela contratada: Francisco de Freitas Justo Junior - assina pela contratante: Ítalo Samuel Gonçalves 

Dantas. Crato/CE, 13 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 34 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato torna público o extrato do quarto aditivo ao contrato nº 2022.08.23.1 decorrente 

da TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.04.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REFORMA DA PRAÇA DA PREFEITURA, DE ACORDO COM O MAPP 994 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 

30/2022, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. 

Contratante: Secretaria de Infraestrutura - Contratada: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA. fundamento legal: o aditivo ao 

contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas 

alterações posteriores. Das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade alteração de valores e de quantitativos inicialmente 

pactuados para melhor adequação aos seus objetivos consignando um Acréscimo no valor contratual de R$ 137.413,02 (cento e trinta e 

sete mil, quatrocentos e treze reais e dois centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 25,49% do valor avençado, passando 

de 516.162,71 (quinhentos e dezesseis mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e um centavos) para R$ 653.575,73 (seiscentos e cinquenta 

e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. assina pela contratada: Francisco de Freitas Justo Junior - assina pela contratante: Ítalo Samuel 

Gonçalves Dantas. Crato/CE, 13 de Dezembro de 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, totalizando uma área de 805,39m²,  situada na seguinte  localidade, Rua SDO, Sítio PÁSCOA, 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 

SEMADT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 35 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 370/2023-SMS 

CRATO-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 13/12/2023 á noite e retornando no dia 14/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 13 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 13 e 14 de dezembro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 36 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 371/2023-SMS 

CRATO-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente KARIELLY MENEZES CARVALHO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 13/12/2023 a noite e retornando no dia 14/12/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 13 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 13 e 14 de dezembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 37 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5373, Crato/CE, Quarta- feira, 13 de Dezembro de 2023. 

 
EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

14/12/2023 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função: ODONTOLOGO - CIRURGIÃO DENTISTA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente 

Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 

Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

Crato – Ceará, 13 de dezembro de 2023. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 


